
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N. 91 del 17/05/2018  
 

 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER RISCHI VARI. 

   

 
 

L’anno 2018, il giorno 17 del mese di Maggio, dalle ore 10.40 nella Casa Comunale, si 

è riunita la Giunta presieduta dal MORGHEN GIUSEPPE, nella sua qualità di Sindaco, e 

con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

MORGHEN GIUSEPPE  X  

BARSI RAFFAELA X  

CATTARI GIUSEPPE GIOVANNI MARIA X  

IDINI FABIO  X 

PULINO GIOVANNA MARIA X  

SPANU PIERLUIGI X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale CARTA GIANCARLO. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta.

 



L A  G I U N T A 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n° 351 del 27/10/2014 si 

era proceduto aggiudicare in via definitiva l’appalto dei seguenti servizi assicurativi 

- LOTTO N.1 INFORTUNI CARICA E CONDUCENTI CIG 5830816D91- periodo dal 

31.12.2014 al 31.12.2018 – alla Società UNIPOLASAI Assicurazioni Spa  - Via Stalingrado 45 

BOLOGNA  - .P.IVA 00818570012  con un punteggio complessivo di punti 90/100 risultante dal 

progetto tecnico valutato punti 50/60 e dall’offerta economica di punti 40/40 per un premio lordo 

annuale di € 1.060,00 e per un importo di € 4.240,00 complessivi  per la durata dell’appalto; 

- LOTTO N.2 RCA LIBRO MATRICOLA CIG 5830834C6C periodo dal 31.12.2014 al 

31.12.2018 Società UNIPOLASAI Assicurazioni Spa  - Via Stalingrado 45 BOLOGNA  - .P.IVA 

00818570012 con un punteggio complessivo di punti 88/100 risultante dal progetto tecnico valutato 

punti 48/60 e dall’offerta economica di punti 40/40 per un premio lordo annuale di € 16.771,69 e per 

un importo di € 67.086,76 complessivi  per la durata dell’appalto; 

Richiamata la determinazione  del Responsabile del Servizio Affari Generali n.373 del  27.11.2014 con la 

quale si era proceduto ad affidare in via diretta, senza mediazione di broker assicurativo, a seguito di gara 

deserta alla società Ariscom Compagnia di Assicurazioni spa VIA Guido D’Arezzo 14 – 00198 ROMA P. 

IVA 09549901008 il servizio di copertura assicurativa  LOTTO 3) FURTI EDIFICI COMUNALI    CIG 

5830855DC0 - periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2018 secondo l’offerta in prot.19781 del 27.11.2014 per un 

premio lordo annuale di € 2.700,00 e per un importo di € 10.800,00 complessivi  per la durata dell’appalto; 

Preso atto che in data 31.12.2018 giungeranno a naturale scadenza i contratti assicurativi suddetti e attesa la 

necessità di procedere a nuovo appalto dei medesimi servizi assicurativi:  

SOCIETA' ASSICURAZIONI OGGETTO PREMIO ANNUALE 

UNIPOLSAI 

INFORTUNI CONSIGLIERI COMUNALI     

INFORTUNI DIPENDENTI COMUNALI    €             1.060,00  

INFORTUNI DIPENDENTI COMUNALI  AUTO PROPRIA   

ARISCOM FURTI EDIFICI COMUNALI  €             2.700,00  

UNIPOLSAI RCA AUTOPARCO LIBRO MATRICOLA  €            15.577,96  

 

Dato atto che con determinazione n.190 del 03.07.2017 la Stazione Appaltante ha provveduto ad 

aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo periodo 

01.07.2017-30.06.2020 C.I.G. ZDC1E41EA9 relativo alla RDO n. 312900 indetta sulla piattaforma di 

committenza regionale Sardegna CAT alla società CONSORZIO ASPIS, con sede in Pesaro (PU), Via 

Sandro Pertini n. 119 PI / CF 02548540414 e quale consorziata esecutrice CONSAI SRL  con codice fiscale 

n.: 08001461006 – con partita IVA n.: 08001461006, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa con un 

punteggio complessivo pari a 83,50/100 di cui 63,50/80 per  offerta tecnica  e  20/20 per offerta economica; 



 

Considerato che in previsione della costituzione della nuova polizze il Comune di Sorso aveva chiesto al 

Broker di condurre uno studio preliminare su documentazione/capitolati e procedure di affidamento del 

servizi assicurativi in oggetto; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

Viste le relazioni prodotte da CON.S.A.I. srl – Broker di Assicurazioni a riscontro della nota in 

prot.2816/2018 che hanno indicato gli elementi costitutivi delle polizze da affidare;  

Tenuto conto che è necessario procedere ad impartire i seguenti indirizzi operativi agli uffici in ordine 

all’indizione delle gare d’appalto per l’affidamento di servizi assicurativi in aderenza ai pareri tecnici 

espressi dal Broker CON.S.A.I. srl: 

- indizione di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, suddivisa 

in n.3 lotti, finalizzata ad individuare, anche mediante utilizzo di elenchi di operatori iscritti nel 

Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza, un 

operatore economico cui affidare i predetti contratti assicurativi; 

- la durata delle polizze assicurative è individuata in  anni 4 (quattro) con facoltà di rinnovo per la 

durata di ulteriori 24 mesi, secondo quanto previsto nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo 

e prestazionale posto alla base dell’affidamento, con  i seguenti premi presunti  da individuare a 

base d’asta, stimati in: 

 

LOTTO - POLIZZA IMPORTO 

PRESUNTO 

ANNUO LORDO 

COSTITUENTE 

BASE D’ASTA 

IMPORTO 

PRESUNTO 

QUADRIENNALE 

LORDO 

IMPORTO 

OPZIONE RNNOVO  

SERVIZI MESI 24 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO CON 

OPZIONE RINNOVO 

SERVIZI MESI 24 

CIG 

LOTTO 1) 

INFORTUNI CARICA 

E CONDUCENTI 

€ 1.200,00     € 4.800,00 € 2.400,00 € 7.200,00  

LOTTO 2) 

 RCA LIBRO 

MATRICOLA 

€ 16.000,00 € 64.000,00 € 32.000,00 €  96.000,00  

LOTTO 3)  

FURTI EDIFICI 

COMUNALI 

€ 3.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00   € 18.000,00  

IMPORTO 

COMPLESSIVO DEI 

SERVIZI 

€ 20.200,00 € 80.800,00     € 40.400,00 € 121.200,00  

 

- l’importo complessivo dei lotti con gli importi a base di gara soggetti a ribasso per la durata certa 

dell’appalto viene predeterminato in euro € 80.800,00 (euro ottantamilaottocento/00),  



- In caso di esercizio dell’opzione di rinnovo viene stimata la spesa di ulteriori euro                             

€ 40.400,00 (euro quarantamilaquattrocento/00) 

- l’importo complessivo stimato dei servizi da appaltare, ai sensi dell’art. 35  del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50,  è pertanto quantificato in € 121.200,00 (euro centoventunomiladuecento/00),  

- tutti gli importi per i premi indicati si intendono al netto di imposte; 

- gli oneri per la sicurezza per i rischi da interferenza sono pari a zero; 

- l’aggiudicazione sarà disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi indicati nel disciplinare di gara; 

- incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all’adozione degli atti gestionali conseguenti, 

ivi compresa la nomina del soggetto da individuare in qualità di RUP ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.10 del DPR 207/2010, l’approvazione della documentazione di gara e  

la determinazione a contrattare per l’indizione della gara d’appalto secondo gli indirizzi del presente 

provvedimento; 

Preso atto che il servizio oggetto dell’appalto non è disponibile attraverso il sistema di convenzioni Consip 

per la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 26 della legge 488/1999; 

con votazione unanime favorevole dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

Di procedere ad impartire i seguenti indirizzi operativi agli uffici in ordine all’indizione delle gare 

d’appalto per l’affidamento di servizi assicurativi in aderenza ai pareri tecnici espressi dal Broker 

CON.S.A.I. srl: 

- indizione di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, suddivisa 

in n.3 lotti, finalizzata ad individuare, anche mediante utilizzo di elenchi di operatori iscritti nel 

Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza, un 

operatore economico cui affidare i predetti contratti assicurativi; 

- la durata delle polizze assicurative è individuata in  anni 4 (quattro) con facoltà di rinnovo per la 

durata di ulteriori 24 mesi, secondo quanto previsto nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo 

e prestazionale posto alla base dell’affidamento, con  i seguenti premi presunti  da individuare a 

base d’asta, stimati in: 



 
LOTTO - POLIZZA IMPORTO 

PRESUNTO 

ANNUO LORDO 

COSTITUENTE 

BASE D’ASTA 

IMPORTO 

PRESUNTO 

QUADRIENNALE 

LORDO 

IMPORTO 

OPZIONE RNNOVO  

SERVIZI MESI 24 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO CON 

OPZIONE RINNOVO 

SERVIZI MESI 24 

CIG 

LOTTO 1) 

INFORTUNI CARICA 

E CONDUCENTI 

€ 1.200,00     € 4.800,00 € 2.400,00 € 7.200,00  

LOTTO 2) 

 RCA LIBRO 

MATRICOLA 

€ 16.000,00 € 64.000,00 € 32.000,00 €  96.000,00  

LOTTO 3)  

FURTI EDIFICI 

COMUNALI 

€ 3.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00   € 18.000,00  

IMPORTO 

COMPLESSIVO DEI 

SERVIZI 

€ 20.200,00 € 80.800,00     € 40.400,00 € 121.200,00  

 

- l’importo complessivo dei lotti con gli importi a base di gara soggetti a ribasso per la durata certa 

dell’appalto viene predeterminato in euro € 80.800,00 (euro ottantamilaottocento/00),  

- In caso di esercizio dell’opzione di rinnovo viene stimata la spesa di ulteriori euro                             

€ 40.400,00 (euro quarantamilaquattrocento/00) 

- l’importo complessivo stimato dei servizi da appaltare, ai sensi dell’art. 35  del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50,  è pertanto quantificato in € 121.200,00 (euro centoventunomiladuecento/00),  

- tutti gli importi per i premi indicati si intendono al netto di imposte; 

- gli oneri per la sicurezza per i rischi da interferenza sono pari a zero; 

- l’aggiudicazione sarà disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi indicati nel disciplinare di gara; 

Di dare atto che la spesa stimata per la durata dell’appalto dei servizi assicurativi in oggetto, troverà 

copertura sul capitolo 10810 “Spese per assicurazioni” di bilancio,” del bilancio 2018  e sul medesimo 

capitolo per gli esercizi successivi; 

Di demandare il Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine all’adozione degli atti gestionali 

conseguenti, ivi compresa la nomina del soggetto da individuare in qualità di RUP ai sensi dell’art.31 del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.10 del DPR 207/2010, l’approvazione della documentazione di gara 

predisposta dalla Società CON.S.A.I. srl – Broker di Assicurazioni, e  la determinazione a contrattare per 

l’indizione della gara d’appalto secondo gli indirizzi del presente provvedimento. 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

DELIBERA, INOLTRE, 



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.lgs. 267/2000, riconosciuta l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to MORGHEN GIUSEPPE 
_____________________ 

(Il Sindaco) 

F.to CARTA GIANCARLO 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 22/05/2018 all’Albo Pretorio 
On Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, li   22/05/2018  F.to CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  22/05/2018. 
 

Sorso, li   22/05/2018 F.to CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 17/05/2018 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li   22/05/2018 F.to CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li CARTA GIANCARLO 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 
 


